
 

Delibera della Giunta Regionale n. 395 del 02/09/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI DELL'ART. 51 DEL DLGS 118/2011. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Settore a mezzo di sottoscrizione della 
presente  

PREMESSO che 
a. il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 1 del 5 gennaio 2015, ha approvato il Bilancio di 

previsione per l’anno finanziario 2015 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2015 – 2017, in 
conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato 
dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

b. ai sensi dell’articolo 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come 
modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, al bilancio di previsione finanziario è 
allegato il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione all’inizio dell’esercizio di 
riferimento del bilancio di previsione; 

c. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 47 del 9 febbraio 2015, di approvazione del Bilancio 
Gestionale 2015-2017 e del documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2015 
– 2017,  

 
CONSIDERATO che 
 
a. il 23 dicembre 2013 con  decreto del Ministero della Salute, registrato all'Ufficio Centrale di Bilancio 

in data 15 gennaio 2014 con il decreto n .9ll4 - Cap.4393 esercizio fìnanziario2013, è stato 
approvato l’accordo di collaborazione tra il Ministero della Salute e l’Istituto Superiore della Sanità 
(ISS) per la realizzazione del progetto” Sistema di sorveglianza sugli otto determinanti di salute del 
bambino, dal concepimento ai 2 anni di vita, inclusi nel Programma GenitoriPiù . 

b. A seguito dell’Accordo è stata siglata la Convenzione Fasc n. 5M31 tra l’Istituto Superiore della 
Sanità (ISS) e l’Assessorato alla Sanità della Regione Campania, che ha disposto, all’articolo 3 della 
Convenzione, l’assegnazione alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il coordinamento 
del SSR, legale rappresentante per la Regione Campania, un contributo pari ad Euro 52.800,00  per 
le attività finalizzate alla realizzazione del progetto. CODICE CUP: I85C13001210005 
 

CONSIDERATO che,  
a. allegata alla Convenzione è stato approvato il sottoindicato piano economico finanziario: 

 

Categoria Oggetto Importo € 

Personale* 
Compensi per attività straordinaria per il personale delle ASL 
Regionali partecipanti e/o acquisizione di personale ad hoc 
per la raccolta dati 

34.000,00 

Beni e Servizi Implementazione e Programmazione del sistema per la 
raccolta dati 

9.000,00 

Missioni 
-     In Italia 
-     All’Estero 

Spese sostenute dal prsonale coinvolto nel progetto, afferente 
alla U.O., per la partecipazione, a incontri, workshop convegni, 
ed eventi formativi, coerenti con le attività del progetto e 
finalizzate al raggiungimento degli obbiettivi proposti 

1.500,00 

Incontri/Eventi formativi Organizzazione di incontri formativi per il personale delle 
strutture regionali coinvolte 

3.500,00 

Spese Generali  4.800,00 

TOTALE  52.800,00 
  
b. che tale finanziamento, subordinato all’effettivo trasferimento dei fondi da parte del Ministero  è 

previsto che sia erogato in tre rate: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

• prima rata di euro 15.840,00 pari al 30% a titolo di anticipazione dopo la sottoscrizione di 
apposito accordo e previa presentazione di richiesta di pagamento; 

• seconda rata di euro 15.840,00 pari al 30% dopo i primi due semestri di attività, previa 
presentazione di richiesta di pagamento e successivamente alla presentazione ed 
approvazione di un rapporto tecnico sullo stato di avanzamento del progetto e di un 
rendiconto finanziario ; 

• terza rata di euro   21.120,00 pari al 40% , a saldo, alla scadenza del contratto previa 
presentazione di relativa richiesta di pagamento e successivamente alla presentazione ed 
approvazione della relazione scientifica e di un rendiconto finanziario delle spese 
sostenute con il contributo erogato, corredato dalla relativa documentazione 

 
 
RILEVATO: 

a. che l’importo di euro 52.800,00 risulta iscritto nel bilancio per il corrente esercizio finanziario,con 
DGRC n   209 del 21/04/2015 sul capitolo di entrata 1373 e sui correlati capitoli di spesa 7388-
7390-7392-7394-7396-7398  

b. che l’importo risulta acquisito e parzialmente riscosso per Euro 15.840,00, sul capitolo di entrata 
1373 “Progetto Sistema di sorveglianza sugli otto determinanti di salute del bambino, dal 
concepimento ai 2 anni di vita, inclusi nel Programma GenitoriPiù “Titolo 2 Tipologia 101 
Categoria 2010101, in attesa di rendicontazione delle spese effettivamente sostenute per la 
realizzazione delle attività 

 
CONSIDERATO, altresì, che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art 51 del dlgs 118/2011, è autorizzata ad 
effettuare variazioni compensative 
 
CONSIDERATO che al fine di rendicontare il finanziamento è necessario ripartire il finanziamento in 
base alle voci presenti nel piano finanziario allegato alla Convenzione suddiviso: in Beni e Servizi , 
Missioni e spese destinate al Personale  
 
RITENUTO  

a. Che si debba provvedere, ad una rimodulazione del piano finanziario, come da accordi intercorsi 
con il Ministero, utilizzando lo stanziamento di competenza e cassa correlata ad entrata vincolata 
accertata e parzialmente riscossa, del  capitolo di Spesa 7390 e del capitolo di spesa 7388 
rientranti nella competenza operativa della Direzione per la Tutela della Salute ed il Coord del 
SSR (52-4)   

b. pertanto, di dover autorizzare, ai sensi dell’art 51 del dlgs 118/2011, la seguente variazione 
compensativa in termini di competenza e di cassa 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Variazione 
competenza 

Variazione 
cassa Cap. 

Mis
s. 

Prog 
Ti
t 

Macroa
ggregat

o (+) (-) (+) (-) 
7390 13 1 1 103  1500,00  1500,00 

7388 13 1 1 104 1500,00  1500,00  

TOTALE 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

VISTA: 
a. la L.R. n. 7/2002; 
b. il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”. 
c. L.R n.1/2015 
c. la DGRC n,47/2015 
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 
 
                                                                              
         DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
1. di dover autorizzare, ai sensi , dell’art 51 del dlgs 118/2011, la seguente variazione compensativa in 
termini di competenza e di cassa sui sottoelencati capitoli di spesa 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
2. di allegare lo schema di variazione di bilancio, così come da nota prot. n. 0418122 del 18/06/2014 del 
Dipartimento per le Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali – Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie, che forma parte integrante della presente deliberazione; 
 
4. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Capo Dipartimento della Salute e 
delle Risorse Naturali, al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, alla 
Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, alla 
Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, al B.U.R.C. per la pubblicazione,al Tesoriere Regionale . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Variazione 
competenza 

Variazione 
cassa Cap. 

Mis
s. 

Prog 
Ti
t 

Macroa
ggregat

o (+) (-) (+) (-) 
         

7390 13 1 1 103  1500,00  1500,00 

7388 13 1 1 104 1500,00  1500,00  

TOTALE 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015


	BURC n. 54 del  7 Settembre 2015

